
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Esito della procedura comparativa per il conferimento di n.6 incarichi di 
collaborazione autonoma professionale ex. art.7 comma 6, -6 bis del D.lgs. 
165/2001 per il Progetto FAMI 353 “Azioni integrate del Servizio Sanitario della 
Regione Marche per la salute psicofisica dei migranti forzati e ei minori non 
accompagnati”. CUP H39I23001280007.                                                     

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.620 del 08 Maggio 2023 “Articolo 4 comma 3-bis della 
legge regionale n.26/1996. Conferimento dell’Incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria”;

VISTO il Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n.109 del 15 ottobre 2024 
“Adozione Bilancio preventivo economico anno 2025 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”;

DECRETA

1. di approvare l’esito della procedura comparativa indetta con Decreto n.1/AST del 
04/03/2025 per il conferimento di n. 6 incarichi di collaborazione autonoma professionale 
ex. art.7 comma 6,-6 bis del D.lgs.165/2001 per il Progetto FAMI 353 “Azioni integrate 
del Servizio Sanitario della Regione Marche per la salute psicofisica dei migranti forzati 
e dei minori non accompagnati”, come risultante dal verbale redatto dalla Commissione 
esaminatrice, depositato presso il Settore Affari Generali ARS;

2. di approvare le graduatorie finali di cui al punto 1 (Allegati A, B, C, D, E), che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di conferire, conseguentemente, n.5 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 7, 
comma 6, 6-bis del D.Lgs. 165/2001 n.165 e s.m.i., mediante successiva stipula dei 
contratti contenenti le rispettive decorrenze, ai seguenti candidati collocatisi nelle prime 
posizioni delle 5 graduatorie finali:

A. Dott.ssa Maddalena Peroni per n.1 “Esperto in rendicontazione di progetti europei”;



2

B. Dott.ssa Gabriella Grassi per n.1 “Esperto progettazione e coordinamento di attività di 
formazione/azione”;

C. Dott.ssa Eleonora Cionna per n.1 “Esperto in attività di rete e capacity building”;
D. Dott.ssa Isabella Boselli per n.1 “Revisore Indipendente”;
E. Dott. Valerio Tallini per n.1 “Esperto legale”;

4. di prendere atto che per la figura prevista alla lettera b) comma 1 art. 7 dell’Avviso 
Pubblico di cui al Decreto n.1/AST del 4 marzo 2025, n.1 “Coordinatore 
scientifico/organizzativo delle attività nei DSM del territorio regionale” non sono 
pervenute candidature;

5. Di stabilire i seguenti compensi per ciascun collaboratore al lordo di tutti gli oneri a carico: 
A. euro 36.400,00 per l’incarico di “Esperto in rendicontazione di progetti 

europei;
B. euro 15.600,00 per l’incarico di “Esperto progettazione e coordinamento di 

attività di formazione/azione”;
C. euro 11.200,00 per l’incarico di “Esperto in attività di rete e capacity building”
D. euro 7.500,00 per l’incarico di “Revisore Indipendente”;
E. euro 12.500,00 per l’incarico di “Esperto legale”;

per un onere complessivo derivante dal presente atto pari ad euro 83.200,00, che rientra 
interamente nel finanziamento di cui al Progetto Fami 353  e che trova copertura a carico 
del Bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria – voce B.4) “costi del personale” per 
l’annualità di competenza;
 

6. Di pubblicare il presente Decreto sul BUR della Regione marche ai sensi della L.R. 
28/07/2003 n.17 e sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
http://www.regione.marche.it/ars nella sezione “Amministrazione trasparente” alla voce 
“Bandi di concorso” al fine di garantire le adeguate forme di pubblicità. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
Prof.ssa Flavia Carle

             Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;

- Decreto n.96/ARS del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: “D.Lgs. 165/2001, articolo 
7 comma 6 – Approvazione procedura per il conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria”;

- Programma nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 
Novembre 2022;

- Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, prot. 
n. 0003409 del 15 giugno 2023, approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione 
di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 
– Obiettivo Specifico 1 Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – 
Intervento e) – “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di 
protezione internazionale in condizione di vulnerabilità”;

- DGR Marche n. 1102 del 24 luglio 2023 “Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI). 
Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1 Asilo – Misura di attuazione 
1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – Intervento e) – Piani regionali per la tutela della salute 
dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità - 
Presentazione di proposta progettuale”.

- Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, prot. 
n. 5254 del 10/06/2024 – Ammissione a finanziamento del Progetto “Azioni integrate del 
Servizio sanitario della Regione Marche per la salute psico-fisica dei migranti forzati e dei 
minori non accompagnati”, con codice PROG-353.

- Decreto n.1/AST del 04 marzo 2025 avente ad oggetto “Avviso pubblico per conferimento 
di n. 6 incarichi di collaborazione. Progetto FAMI 353 “Azioni integrate del Servizio 
sanitario della Regione Marche per la salute psicofisica dei migranti forzati e dei minori 
non accompagnati” e ss.mm.ii.

Motivazione

Con Decreto del Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione Socio Sanitaria – ARS n.1 del 
04 marzo 2025, nell’ambito del Progetto FAMI 353 “Azioni integrate del Servizio sanitario della 
Regione Marche per la salute psicofisica dei migranti forzati e dei minori non accompagnati”, di 
cui alla DGR Marche n. 1102 del 24/07/2023, è stato indetto un Avviso Pubblico per il 
conferimento di n.6 incarichi di collaborazione autonoma professionale ex. art.7 comma 6, 6-bis 
del D.lgs.165/2001, per le figure professionali di seguito specificate:



4

a) n. 1 incarico di collaborazione per la figura di “Esperto in rendicontazione di progetti 
europei”;

b) n. 1 incarico di collaborazione per la figura di “Coordinatore scientifico/organizzativo delle 
attività nei DSM del territorio regionale”;

c) n. 1 incarico di collaborazione per la figura di “Esperto in Progettazione e coordinamento 
di attività di formazione/azione”; 

d) n. 1 incarico di collaborazione per la figura di “Esperto in attività di rete e capacity building;
e) n. 1 incarico per la figura di Esperto legale”;
f) n. 1 incarico per la figura di “Revisore indipendente”.

La Commissione si è riunita nei giorni 4 e 5 giugno 2025, ha esaminato i curricula dei candidati 
ed ha predisposto le graduatorie finali per ogni profilo ricercato (Allegati A, B, C, D, E), ad 
esclusione del “Coordinatore scientifico/organizzativo delle attività nei DSM del territorio 
regionale” per il quale non sono pervenute candidature, come da verbale prot. n. 
37740222|24/06/2025|AST, conservato agli atti.

Pertanto si stabilisce di conferire gli incarichi a:

A. Dott.ssa Maddalena Peroni per n.1 “Esperto in rendicontazione di progetti europei;
B. Dott.ssa Gabriella Grassi per n.1 “Esperto progettazione e coordinamento di attività 

di formazione/azione”;
C. Dott.ssa Eleonora Cionna per n.1 “Esperto in attività di rete e capacity building”;
D. Dott.ssa Isabella Boselli per n.1 “Revisore Indipendente”;
E. Dott. Valerio Tallini per n.1 “Esperto legale”;

Il verbale delle sedute della Commissione è acquisito agli atti e la documentazione relativa alla 
procedura in oggetto è depositata press il Settore Affari Generali dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria.

La spesa complessiva derivante dall’esecuzione del presente atto, che è pari ad euro 83.200,00 
(comprensivo degli oneri a carico dell’Ente), rientra interamente nel finanziamento di cui al 
Progetto Fami 353 e trova copertura a carico delle rispettive annualità del Bilancio dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria – voce B.4) “costi del personale” per l’annualità di competenza.



5

Esito dell’Istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione dell’atto nei termini del dispositivo.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.
                                                         

Il Responsabile del procedimento
              Dott.ssa Laura De Angelis

Documento informatico firmato digitalmente

  

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED
INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA ARS

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto e ne propone l’adozione 
al Direttore dell’ARS.

Il sottoscritto, in relazione al presente decreto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
       Dott.ssa Sonia Tonucci

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A  Graduatoria finale_Esperto in rendicontazione di progetti europei
Allegato B Graduatoria finale_Esperto in progettazione e coordinamento di attività di 

formazione/azione
Allegato C Graduatoria finale_Esperto in attività di rete e capacity building
Allegato D Graduatoria finale_Revisore indipendente
Allegato E Graduatoria finale_Esperto legale


	NumeroDataRep: n. 105 del 26 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-26T11:59:54+0200
	location.01
	Laura De Angelis
	reason.01


		contact.02
	2025-06-26T14:55:30+0200
	location.02
	Sonia Tonucci
	reason.02


		contact.03
	2025-06-26T17:34:47+0200
	location.03
	Flavia Carle
	reason.03




